
Evropská 
komise

Mobilita a 
doprava

Zabezpečte své vozidlo a náklad 
v souladu s bezpečnostními 
zásadami a pokyny společnosti.

Informace o trase ani podrobnosti 
o nákladu nesdělujte veřejně, na 
sociálních médiích ani neznámým 
osobám.

Před odjezdem a po příjezdu 
proveďte vizuální kontrolu 
kamionu.

Před každou jízdou si naplánujte 
cestu tak, abyste se vyhnuli 
vysoce rizikovým trasám.

Neměňte doručovací adresu, aniž 
by tuto změnu schválil dispečink.

Nikdy nepřevážejte zboží pro 
jiné osoby nad rámec vašeho 
schváleného nákladu.

Zamykejte dveře, zavírejte okna a 
aktivujte veškerá zabezpečovací 
zařízení ve vozidle.

Parkujte pouze na předem 
schválených a dobře osvětlených 
parkovištích.

Informujte dispečink o změnách 
plánu cesty nebo o změně  
situace.

Svůj mobilní telefon mějte vždy 
plně nabitý a uložte si do něj 
důležitá telefonní čísla.

Nejlepší bezpečnostní tipy pro 
řidiče kamionů



1. Obecná bezpečnost
• Postupujte podle pokynů uvedených na obálce a na zadních stránkách tohoto letáku.
• Nezapomeňte, že zákony a pokyny specifické pro danou společnost mohou mít přednost 

před zde uvedenými radami.

2. Příprava
• Získejte od společnosti všechny dostupné bezpečnostní pokyny.
• Ujistěte se, že všechna zařízení a funkce týkající se bezpečnosti ve vašem kamionu 

fungují správně.
• Naplánujte si trasu, zastávky a parkování přes noc.
• Přesné časy dodání/vyzvednutí, místa a kontaktní údaje si dohodněte předem.
• Zarezervujte si předem místo na zabezpečeném parkovišti.
• Zajistěte, že budete dodržovat zákaz zastavení v oblastech, kde takový zákaz stanovila 

vaše společnost, nebo byl dohodnut se zákazníkem.
• Vyhýbejte se vysoce rizikovým trasám nebo trasám, na nichž musíte jet pomalu nebo 

často zastavovat.

3. Vyzvednutí nákladu
• Zajistěte kabinu a vyjměte klíče ze zapalování.
• Dohlížejte na nakládku s cílem ujistit se, že náklad nechybí nebo není poškozen.
• Bezprostředně po nakládce zkontrolujte visací zámky, plomby, celní lanka TIR a plachtu, 

zda nejsou poškozeny.
• Zkontrolujte, zda váš navigační systém najde správnou adresu doručení.

4. Jízda
• Zamykejte všechny dveře a zavírejte okna.
• Udržujte přiměřenou vzdálenost od vozidel před vámi, abyste mohli v případě potřeby 

s kamionem rychle manévrovat.
• Dávejte pozor na vozidla jedoucí za vámi, ať už vás sledují nebo se nacházejí příliš blízko.
• Neberte do vozu neznámé pasažéry.

5. Přestávky
• Zastavujte pouze na bezpečných místech.
• Při zastavení mimo bezpečné parkoviště se snažte, aby byla přestávka co nejkratší.
• Když odcházíte z kabiny, zavřete okna, zamkněte dveře, aktivujte bezpečnostní zařízení 

a vždy si s sebou vezměte klíče.
• Při návratu k vozidlu zkontrolujte, zda se neobjevily jakékoli známky poškození, mani-

pulace nebo neoprávněného vstupu.



6. Kontrolní zóny
• Pokud musíte čekat na hraniční kontroly mimo kontrolní zónu, zajeďte na nejbližší  

bezpečné parkoviště.
• Pokud je váš přívěs nebo kontejner znovu zaplombován, zaznamenejte si číslo nové 

plomby a sdělte jej svému dispečinku.

7. Nucené zastávky
• Pokud vás zastaví policisté, otevřete okno v kabině až poté, co se vám prokáží svými 

odznaky.
• Máte-li jakékoli pochybnosti o tom, zda se skutečně jedná o policisty, nebo o jakémkoli 

vozidle, které se vás pokouší zastavit, zůstaňte v kabině, nevypínejte motor a požádejte 
o doprovod na nejbližší policejní stanici.

• Pokud vás policisté převezou na policejní stanici, aktivujte bezpečnostní zařízení a 
zajistěte, že váš kamion a náklad budou pod kontrolou, když se od nich vzdálíte.

8. Změna plánu cesty
• Na veškeré případné požadavky na změnu doručovací adresy se dotazujte dispečinku 

a potvrďte si je s ním.
• Pokud zabloudíte, zachovejte klid a pokuste se sami určit svou polohu.

9. Podezření na trestný čin nebo incident
• Pokud někdo krade zboží z vašeho kamionu, zamkněte dveře, nastartujte motor,  

zapněte světla a začněte troubit, abyste upoutali pozornost.
• Pokud se domníváte, že jste se stali obětí únosu, snažte se udržet kamion v pohybu.
• Pokud jste konfrontováni se zloději nebo s černými pasažéry, zachovejte klid, snažte se 

vyhnout kontaktu s nimi a neprovokujte je ke konfrontaci; neohrožujte černé pasažéry 
ani s nimi špatně nezacházejte.

• Případy trestné činnosti co nejdříve nahlaste dispečinku a policii s co nejvíce podrob-
nostmi, které jste schopni si zapamatovat/zaznamenat

10. Doručení
• Zásilku doručte pouze příjemci a na doručovací adresu uvedenou v přepravních dokla-

dech.
• Pokud potřebujete změnit čas dodání, kontaktujte příjemce předem.
• Přepravní doklady předejte pouze oprávněnému příjemci.
• Pokud je to možné, osobně sledujte průběh vykládky.
• Pokud není sklad, do něhož máte zboží dodat, schopen přijmout dodávku při vašem 

příjezdu, přejeďte na bezpečné místo.



Úplné pokyny jsou k dispozici na adrese: https://europa.eu/!Rm49Nj
Pro více informací prosím kontaktujte: MOVE-EU-LANDSEC@ec.europa.eu

Klíče od kamionu mějte vždy 
bezpečně uloženy a noste je vždy 
při sobě.

Sdílejte zkušenosti ohledně 
bezpečnostních incidentů s 
ostatními řidiči.

Průkazy totožnosti a náprsní tašku 
uchovávejte v bezpečí a mimo 
dohled.

Nezastavujte neoprávněným 
osobám ani je neberte jako 
stopaře.

Přepravní doklady nenechávejte 
viditelně ležet ve vozidle / v 
kabině.

Vždy dodržujte místní zákony 
a předpisy včetně pravidel 
bezpečnosti dopravy a osobní 
bezpečnosti.

O veškerých případných 
bezpečnostních incidentech 
neprodleně informujte příslušné 
orgány a vedení vaší společnosti.

Buďte vždy ostražití tak, abyste 
měli veškeré předpoklady k 
odhalení potenciální protizákonné 
činnosti.

Uvědomte si, že zloději mohou 
proniknout do vašeho vozidla i za 
jízdy.

Vždy se snažte zůstat v bezpečí 
a nenechat se vyprovokovat ke 
konfrontaci.

Buďte si vědomi toho, že může 
dojít k pokusu vás oklamat 
(např. falešní policisté a 
inscenované dopravní nehody, 
riziko zfalšovaných dokumentů a 
falešných pracovníků skladu).

Pokud je to možné, účastněte se 
bezpečnostních školení.


